
 

 

 

 

 

 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

  18 августа 2023 года  № 67/16-5 

с. Акъяр 

 

 

Об утверждении текстов избирательных бюллетеней 

для голосования на выборах депутатов Совета сельского поселения 

Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский 

район Республики Башкортостан двадцать девятого созыва,  

на выборах 10 сентября 2023 года. 

  

 

Руководствуясь статьей 77 Кодекса Республики Башкортостан о выборах, 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Хайбуллинский район Республики Башкортостан, на которую постановлением 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан от 17 мая 

2023 года №20/130-7 возложены полномочия по подготовке и проведению 

выборов депутатов Совета сельского поселения Абишевский сельсовет 

муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан,  

р е ш и л а: 

Утвердить тексты избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах депутатов Совета сельского поселения Абишевский сельсовет 

муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан 

двадцать девятого созыва 10 сентября 2023 года (приложения №№ 1, 2, 3) на 

русском и башкирском языках. 

 

 

Председатель                                    А.У. Юнусов  

 

 

Секретарь                   Е.В. Сахно 

 

 

М.П. 

 

 

 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ХӘЙБУЛЛА РАЙОНЫ   

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ  

 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ХАЙБУЛЛИНСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 



 

 

Приложение №1  

УТВЕРЖДЕН 

решением территориальной  

избирательной комиссии 

от «18» августа 2023 года №67/16-5 

 

Текст избирательного бюллетеня для голосования на выборах депутатов Совета сельского поселения  

Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан  

двадцать девятого созыва по четырехмандатному избирательному округу №1 

АКБАЛИН  

Марсель Ратцелович 

1981 года рождения; место жительства - Республика 

Башкортостан, Хайбуллинский район, с.Большеабишево; ООО 

«Башкирская медь», электрослесарь по обслуживанию и 

ремонту оборудования; самовыдвижение  

 
АҠБАЛИН  

Марсель Ратцел улы 

1981 йылда тыуған; йәшәгән урыны – Башҡортостан 

Республикаһы, Хәйбулла районы, Оло Әбеш ауылы; 

«Башҡорт баҡыры» ЯСЙ-һы, ҡорамалдарҙы хеҙмәтләндереү 

һәм ремонтлау буйынса электрослесарь; үҙ-үҙен тәҡдим 

иткән 

 АМИНЕВ 

Азат Рамазанович 

1972 года рождения; место жительства - Республика 

Башкортостан, Хайбуллинский район, с.Большеабишево; ООО 

«Башкирская медь», слесарь по ремонту; депутат Совета 

сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального 

района Хайбуллинский район Республики Башкортостан; 

самовыдвижение  

 
ӘМИНЕВ 

Азат Рамазан улы 

1972 йылда тыуған; йәшәгән урыны – Башҡортостан 

Республикаһы, Хәйбулла районы, Оло Әбеш ауылы; 

«Башҡорт баҡыры» ЯСЙ-һы, ремонт буйынса слесарь; 

Башҡортостан Республикаһы Хәйбулла районы муниципаль 

район Әбеш ауыл советы биләмәһе ауыл Советы депутаты; 

үҙ-үҙен тәҡдим иткән 

 ИБРАГИМОВА 

Нурсиля Хамитовна 

1979 года рождения; место жительства - Республика 

Башкортостан, Хайбуллинский район, с.Большеабишево; 

домохозяйка; выдвинута Всероссийской политической 

партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ»   

 
ИБРАҺИМОВА  

Нурсилә Хәмит ҡыҙы 

1979 йылда тыуған;  йәшәгән урыны – Башҡортостан 

Республикаһы, Хәйбулла районы, Оло Әбеш ауылы; йорт 

хужабикәһе; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» бөтә Рәсәй сәйәси 

партияһы тарафынан тәҡдим ителгән 

 ИЛЕМБЕТОВ 

Салават Камилович 

1988 года рождения; место жительства - Республика 

Башкортостан, Хайбуллинский район, с.Большеабишево; 

Крестьянское (фермерское) хозяйство, индивидуальный 

предприниматель, глава КФХ; выдвинут Всероссийской 

политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ»  

 
ИЛЕМБӘТОВ 

Салауат Камил улы 

1988 йылда тыуған; йәшәгән урыны- Башҡортостан 

Республикаһы, Хәйбулла районы, Оло Әбеш ауылы; 

Крәҫтиән (фермер) хужалығы, башлыҡ; «БЕРҘӘМ 

РӘСӘЙ» бөтә Рәсәй сәйәси партияһы тарафынан тәҡдим 

ителгән 

 ИСКАНЪЯРОВ 

Ралиф Рашитович 

1983 года рождения; место жительства - Республика 

Башкортостан, Хайбуллинский район, с.Акъяр; 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
 

ИСКӘНЙӘРОВ 

Рәлиф Рәшит улы 

1983 йылда тыуған; Башҡортостан Республикаһы, Хәйбулла 

районы, Аҡъяр ауылы; Башҡортостан Республикаһы Дәүләт 

бюджет һаулыҡ һаҡлау учреждениеһы Аҡъяр үҙәк район 



 

 

Республики Башкортостан Акъярская центральная районная 

больница, фельдшер Новозирганского ФАП; депутат Совета 

сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального 

района Хайбуллинский район Республики Башкортостан; 

выдвинут Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ»; член Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»   

дауаханаһы, Яңы Ергән ауылы ФАП фельдшеры; 
Башҡортостан Республикаһы Хәйбулла районы муниципаль 

район Әбеш ауыл советы ауыл биләмәһе Советы депутаты; 

«БЕРҘӘМ РӘСӘЙ»  бөтә Рәсәй сәйәси партияһы 

тарафынан тәҡдим ителгән; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» бөтә Рәсәй 

сәйәси партияһы ағзаһы 

 ЮНУСОВ 

Тагир 

Муглитдинович 

1965 года рождения; место жительства - Республика 

Башкортостан, Хайбуллинский район, с.Большеабишево; 

Администрация сельского поселения Абишевский сельсовет 

муниципального района Хайбуллинский район Республики 

Башкортостан, глава сельского поселения; депутат Совета 

сельского поселения Абишевский сельсовет муниципального 

района Хайбуллинский район Республики Башкортостан; 

выдвинут Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ»; член Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ»  

 
ЮНЫСОВ 

Таһир Мөғлитдин 

улы 

1965 йылда тыуған; йәшәгән урыны- Башҡортостан 

Республикаһы, Хәйбулла районы, Оло Әбеш ауылы; 

Башҡортостан Республикаһының Хәйбулла районы 

муниципаль район Әбеш ауыл советы ауыл биләмәһе 

хакимиәте, ауыл биләмәһе башлығы; Башҡортостан 

Республикаһы Хәйбулла районы муниципаль район Әбеш 

ауыл советы ауыл биләмәһе Советы депутаты; «БЕРҘӘМ 

РӘСӘЙ»  бөтә Рәсәй сәйәси партияһы тарафынан тәҡдим 

ителгән; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» бөтә Рәсәй сәйәси партияһы 

ағзаһы 

 ЮНУСОВ 

Фарит Тансыкович 

1961 года рождения; место жительства - Республика 

Башкортостан, Хайбуллинский район, с.Большеабишево; 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Средняя общеобразовательная школа с.Большеабишево имени 

Героя Советского Союза К.Ахметшина муниципального 

района Хайбуллинский район Республики Башкортостан, 

учитель; депутат Совета сельского поселения Абишевский 

сельсовет муниципального района Хайбуллинский район 

Республики Башкортостан; самовыдвижение   

 
ЮНЫСОВ 

Фәрит Танһыҡ улы 

1961 йылда тыуған; йәшәгән урыны- Башҡортостан 

Республикаһы, Хәйбулла районы, Оло Әбеш ауылы, 

Башҡортостан Республикаһы Хәйбулла районы муниципаль 

район муниципаль бюджет дөйөм белем биреү 

учреждениеһы Оло Әбеш ауылы Советтар Союзы Геройы 

Ҡ. Әхмәтшин исемендәге урта дөйөм белем биреү мәктәбе, 

уҡытыусы; Башҡортостан Республикаһы Хәйбулла районы 

муниципаль район Әбеш ауыл советы ауыл биләмәһе 

Советы депутаты; үҙ-үҙен тәҡдим иткән 

 

 

  



 

 

Приложение №2  

УТВЕРЖДЕН 

решением территориальной  

избирательной комиссии 

от «18» августа 2023 года №67/16-5 

Текст избирательного бюллетеня для голосования на выборах депутатов Совета сельского поселения 

 Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан  

двадцать девятого созыва по трехмандатному избирательному округу №2 

КУСКИЛЬДИНА 

Райса Раисовна 

 

1976 года рождения; место жительства - Республика 

Башкортостан, Хайбуллинский район, д.Малоарслангулово; 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Республики Башкортостан Акъярская центральная районная 

больница, фельдшерско-акушерский пункт с.Большеабишево, 

фельдшер; депутат Совета сельского поселения Абишевский 

сельсовет муниципального района Хайбуллинский район 

Республики Башкортостан; выдвинута Всероссийской 

политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; член 

Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»   

 
КҮСКИЛДИНА 

Рәйсә  Рәйес  ҡыҙы 

 

1976 йылда тыуған; йәшәгән урыны – Башҡортостан 

Республикаһы, Хәйбулла районы, Бәләкәй Арыҫланғол 

ауылы; Башҡортостан Республикаһы Дәүләт бюджет 

һаулыҡ һаҡлау учреждениеһы Аҡъяр үҙәк район 

дауаханаһы, Оло Әбеш ауылы фельдшер-акушерлыҡ 

пункты фельдшеры; Башҡортостан Республикаһы Хәйбулла 

районы муниципаль район Әбеш ауыл советы ауыл 

биләмәһе Советы депутаты; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ»  бөтә 

Рәсәй сәйәси партияһы тарафынан тәҡдим ителгән; 

«БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» бөтә Рәсәй сәйәси партияһы ағзаһы 

 СУРИН 

Флорид Харисович 

 

1972 года рождения; место жительства - Республика 

Башкортостан, Хайбуллинский район, д.Малоарслангулово; 

Филиал ОАО «Газпром газораспределение Уфа» в г. Сибае, 

слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования; 

выдвинут Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ»  

 
СУРИН 

Флорид Харис улы 

 

1972 йылда тыуған; йәшәгән урыны – Башҡортостан 

Республикаһы, Хәйбулла районы, Бәләкәй Арыҫланғол 

ауылы; Сибай ҡалаһындағы ОАО «Газпром 

газораспределение Уфа» филиалы, газ ҡорамалдарын 

эксплутациялау һәм ремонтлау слесары; «БЕРҘӘМ 

РӘСӘЙ» бөтә Рәсәй сәйәси партияһы тарафынан тәҡдим 

ителгән 

 ХУНАФИН 

Ильмир 

Юмагужович 

1975 года рождения; место жительства - Республика 

Башкортостан, Хайбуллинский район, д. Малоарслангулово; 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Средняя общеобразовательная школа с.Большеабишево имени 

Героя Советского Союза К. Ахметшина муниципального 

района Хайбуллинский район Республики Башкортостан, 

учитель; депутат Совета сельского поселения Абишевский 

сельсовет муниципального района Хайбуллинский район 

Республики Башкортостан; выдвинут Всероссийской 

 
ХУНАФИН 

Илмир Йомағужа 

улы 

1975 йылда тыуған; йәшәгән урыны- Башҡортостан 

Республикаһы, Хәйбулла районы, Бәләкәй Арыҫланғол 

ауылы, Башҡортостан Республикаһы Хәйбулла районы 

муниципаль район муниципаль бюджет дөйөм белем биреү 

учреждениеһы Оло Әбеш ауылы Советтар Союзы Геройы 

Ҡ. Әхмәтшин исемендәге урта дөйөм белем биреү мәктәбе, 

уҡытыусы; Башҡортостан Республикаһы Хәйбулла районы 

муниципаль район Әбеш ауыл советы ауыл биләмәһе 

Советы депутаты; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ»  бөтә Рәсәй сәйәси 



 

 

политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; член 

Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

партияһы тарафынан тәҡдим ителгән; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ» 

бөтә Рәсәй сәйәси партияһы ағзаһы 

 ШАРИПОВ  

Зуфар 

Рахматуллович 

 

1974 года рождения; место жительства - Республика 

Башкортостан, Хайбуллинский район, д.Сакмар-Назаргулово; 

Филиал ОАО «Газпром газораспределение Уфа» в г. Сибае, 

слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования; 

депутат Совета сельского поселения Абишевский сельсовет 

муниципального района Хайбуллинский район Республики 

Башкортостан; самовыдвижение  

 
ШӘРИПОВ  

Зөфәр Рәхмәтулла 

улы 

 

1974 йылда тыуған; йәшәгән урыны- Башҡортостан 

Республикаһы, Хәйбулла районы, Һаҡмар-Наҙарғол ауылы; 

Сибай ҡалаһындағы ОАО «Газпром газораспределение 

Уфа» филиалы, газ ҡорамалдарын эксплутациялау һәм 

ремонтлау слесары; Башҡортостан Республикаһы Хәйбулла 

районы муниципаль район Әбеш ауыл советы ауыл 

биләмәһе Советы депутаты; үҙ-үҙен тәҡдим иткән 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №3  

УТВЕРЖДЕН 

решением территориальной  

избирательной комиссии 

от «18» августа 2023 года №67/16-5 

Текст избирательного бюллетеня для голосования на выборах депутатов Совета сельского поселения 

 Абишевский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан  

двадцать девятого созыва по одномандатному избирательному округу №3 

КАГАРМАНОВА 

Амина Исканьяровна 

1964 года рождения; место жительства - Республика 

Башкортостан, Хайбуллинский район, д.Урняк; 

Государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Республики Башкортостан Акъярская 

центральная районная больница, фельдшер Урнякского 

ФАП; самовыдвижение 

 
ҠАҺАРМАНОВА 

Әминә Искәнйәр 

ҡыҙы 

1964  йылда тыуған; йәшәгән урыны - Башҡортостан 

Республикаһы, Хәйбулла районы, Үрнәк ауылы; 

Башҡортостан Республикаһы Дәүләт бюджет һаулыҡ 

һаҡлау учреждениеһы Аҡъяр үҙәк район дауаханаһы, 

Үрнәк ауылы ФАП фельдшеры; үҙ-үҙен тәҡдим иткән 

ЮЛАМАНОВА 

Альфия Фатиховна 

1979 года рождения; место жительства - Республика 

Башкортостан, Хайбуллинский район, д.Урняк; 

временно неработающая; выдвинута Всероссийской 

политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

 
ЮЛАМАНОВА 

Әлфиә Фәтих ҡыҙы 

1979 йылда тыуған; йәшәгән урыны - Башҡортостан 

Республикаһы, Хәйбулла районы, Үрнәк ауылы; 

ваҡытлыса эшләмәй; «БЕРҘӘМ РӘСӘЙ»  бөтә Рәсәй 

сәйәси партияһы тарафынан тәҡдим ителгән 

 


